
Página núm. 30 BOJA núm. 88 Sevilla, 11 de mayo 2009

Vía pecuaria: «Cañada Real de Marmolejo» (VP @3295/2006).
Lugar asociado 1: Descansadero de los Cortijos de Triana.
Lugar asociado 2: Abrevadero de los Cortijos de Triana.
Fecha de inicio: Resolución de la Delegación de Medio 

Ambiente de Jaén de 18 de diciembre de 2006.
Clasificación: Orden Ministerial de fecha de 21 de junio 

de 1955.
Tramo 1: Desde las inmediaciones del estribo sur del 

Puente Romano, hasta el límite del casco urbano, en direc-
ción noroeste, incluyendo el «Descansadero de los Cortijos de 
Triana» y el «Abrevadero de los Cortijos de Triana».

Longitud: 490,00 metros.
Superficie a desafectar 1: 74.207 metros cuadrados.
Superficie a desafectar 2: 10.032 metros cuadrados.
Término municipal: Andújar.
Provincia: Jaén.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada, conforme a la 
Ley 4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y Procedimiento Ad-
ministrativo Común, en el plazo de un mes desde la notifica-
ción de la presente, ante la Consejera de Medio Ambiente de 
la Junta de Andalucía.

Sevilla, 3 de marzo de 2009.- La Directora General (Decreto 
194/2008, de 6.5), el Secretario General del Patrimonio Natural 
y Desarrollo  Sostenible, Francisco Javier Madrid Rojo. 

 RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2009, de la 
Dirección General de Sostenibilidad en la Red de Es-
pacios Naturales, de archivo del procedimiento de 
desafectación de la vía pecuaria que a continuación se 
relaciona.

Expte.: VP @462/2008.
Es competencia de esta Dirección General de Sostenibi-

lidad en la Red de Espacios Naturales en virtud del artículo 
92 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, ordenar el archivo del ex-
pediente administrativo de desafectación que se relaciona a 
continuación, por apreciarse duplicidad en el ámbito de ac-
tuación con el procedimiento administrativo de desafectación 
(VP @3248/2008) «Colada del Cementerio» en el tramo com-
prendido en las unidades de ejecución del PGOU de El Puerto 
de Santa María «UE PERI-CC Santa Clara» y «AR-Entorno de 
Santa Clara», en el término municipal de El Puerto de Santa 
María, en Cádiz.

R E S U E L V O

Declarar la duplicidad y ordenar el archivo del procedi-
miento administrativo de desafectación que a continuación se 
detalla: 

Vía pecuaria: «Colada del Cementerio» (VP @462/2008).
Fecha de inicio: Resolución de la Delegación de Medio 

Ambiente de Cádiz de 19 de febrero de 2008.
Clasificación: Orden Ministerial de fecha de 9 de marzo 

de 1931.
Tramo: Desde la finalización del deslinde aprobado el 27 

de noviembre de 2007 hasta su terminación en el entronque 
con la vía pecuaria Cordel de Puerto Real.

Longitud: 1.500,00 metros
Término municipal: El Puerto de Santa María.
Provincia: Cádiz.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada, conforme a la 
Ley 4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y Procedimiento Ad-
ministrativo Común, en el plazo de un mes desde la notifica-
ción de la presente, ante la Consejera de Medio Ambiente de 
la Junta de Andalucía.

Sevilla, 31 de marzo de 2009.- La Directora General (De-
creto 194/2008, de 6.5), el Secretario General del Patrimonio 
Natural y Desarrollo Sostenible, Francisco Javier Madrid Rojo. 

 RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2009, de la Direc-
ción General de Sostenibilidad en la Red de Espacios 
Naturales, por la que se aprueba el deslinde de la vía 
pecuaria denominada «Vereda del Camino del Serrato 
a El Burgo».

Expte. VP @1872/07.
Examinado el expediente de deslinde de la vía pecuaria 

«Vereda del Camino del Serrato a El Burgo» en su totalidad a 
excepción del suelo urbano, en el término municipal de Ronda, 
en la provincia de Málaga, instruido por la Delegación Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente en Málaga, se des-
prenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, ubicada en el tér-
mino municipal de Ronda, fue clasificada por Orden Ministerial 
de fecha de 9 de abril de 1960, publicada en el Boletín Oficial 
del Estado núm. 97, de fecha 22 de abril de 1960, con una 
anchura legal de 20,89 metros lineales.

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería 
de Medio Ambiente de fecha de 15 de octubre de 2007, se 
acordó el inicio del Deslinde de la vía pecuaria «Vereda del 
Camino del Serrato a El Burgo» en su totalidad a excepción 
del suelo urbano, en el término municipal de Ronda, en la pro-
vincia de Málaga. La citada vía pecuaria conecta por el Norte 
a través de la «Cañada Real del Serrato a Cuevas» (en el tér-
mino municipal de Ronda) y la Cañada Real del Serrato (en el 
término municipal de Cuevas), con la ruta Ronda-Los Corrales, 
cuyo objetivo es la creación de un Corredor Verde que articule 
el territorio, conectando las provincias de Málaga y Sevilla, con 
la finalidad de incrementar espacios públicos para el disfrute 
de la ciudadanía.

Tercero. Los trabajos materiales de deslinde, previo a los 
anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se inicia-
ron en el tramo de la citada vía pecuaria que va desde la po-
blación de Serrato hasta el límite municipal con El Burgo, el 28 
de enero de 2008, notificándose dicha circunstancia a todos 
los afectados conocidos, siendo asimismo publicado en el Bo-
letín Oficial de la Provincia de Málaga núm. 237, de fecha 10 
de diciembre de 2007. 

Dichos trabajos materiales se continuaron el 15 de abril 
de 2008 hasta el final del recorrido de dicha vía pecuaria noti-
ficándose dicha circunstancia a todos los afectados conocidos, 
siendo asimismo publicado en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Málaga núm. 42, de fecha 29 de febrero de 2008.

A dicho Acto se presentaron alegaciones que serán valoradas 
en los Fundamentos de Derecho de la presente Resolución.

Cuarto. Redactada la proposición de deslinde, que se 
realiza de conformidad con los trámites preceptivos e inclu-
yéndose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones 
y colindancias, ésta se somete a exposición pública, previa-



Sevilla, 11 de mayo 2009 BOJA núm. 88 Página núm. 31

mente anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Má-
laga núm. 191, 3 de octubre de 2008.

En la fase de exposición pública se presentaron diversas 
alegaciones, que serán valoradas en los Fundamentos de De-
recho de esta Resolución.

Quinto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emi-
tió el preceptivo Informe con fecha 26 de febrero de 2009.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los si-
guientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Dirección General de Sostenibili-
dad en la Red de Espacios Naturales la resolución del presente 
Deslinde, en virtud de lo preceptuado en la Resolución del Con-
sejo de Gobierno de 6 de mayo de 2008 y en el artículo 21 
del Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, así como el Decreto 194/2008, de 6 de mayo, 
por el que se regula la Estructura Orgánica de la Consejería de 
Medio Ambiente.

Segundo. Al presente procedimiento administrativo le es 
de aplicación lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, 
de Vías Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, an-
tes citado, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora 
del Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y demás legislación apli-
cable al caso.

Tercero. La vía pecuaria «Vereda del Camino del Serrato a 
El Burgo» ubicada en el término municipal de Ronda (Málaga), 
fue clasificada por la citada Orden, siendo esta clasificación, 
conforme al artículo 7 de la Ley de Vías Pecuarias y el artículo 
12 del Reglamento de Vías Pecuarias de Andalucía, «... el acto 
administrativo de carácter declarativo en virtud del cual se de-
termina la existencia, anchura, trazado y demás características 
físicas generales de cada vía pecuaria...», debiendo por tanto 
el deslinde, como acto administrativo definitorio de los límites 
de cada vía pecuaria, ajustarse a lo establecido en el acto de 
Clasificación.

Cuarto. Durante la fase de operaciones materiales se pre-
sentan las siguientes alegaciones:

1. Don José Antonio Cantos Díaz, en nombre y represen-
tación de doña Margarita Díaz Ortega, solicita que se desplace 
la vía pecuaria a su paso por la parcela catastral 28 del po-
lígono 52, con el fin de quedar libre de intrusión. Se añade 
que la interesada es propietario de las parcelas enfrentadas, 
números 1, 2, 3 y 4 del Polígono 52, la cuales se verían afec-
tadas en mayor grado.

Se comprueba que el desplazamiento de la vía pecua-
ria que se solicita afectaría en mayor medida a la parcela 
57/2007 de titularidad de la Agencia Andaluza del Agua, por lo 
que no es posible acceder a dicha solicitud.

2. Don Joaquín Chito Morillo manifiesta que con el fin de 
no afectar a la parcela catastral número 10 del polígono 52, 
solicita que se desplace la vía pecuaria con toda la anchura 
legal, hacia su otra parcela número 9 del Polígono 52, con el 
fin de no afectar a ambas propiedades.

Dado que la modificación de trazado que se solicita, con-
tradice la descripción incluida en la clasificación aprobada, que 
hace coincidir el trazado de la vía pecuaria con el del «Camino 
del Serrato al El Burgo», no es posible atender esta solicitud 
en este expediente de deslinde. 

No obstante, una vez aprobada la resolución deslinde, el in-
teresado podrá solicitar la modificación del trazado de la vía pe-
cuaria en el tramo que se indica. Dicha solicitud deberá ajustarse 
a los requisitos exigidos en el artículo 32 del Decreto  155/1998, 
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Vías Pe-
cuarias de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

En la fase de exposición pública don Joaquín Chito Morillo 
alega las siguientes cuestiones:

- Primera. En cuanto a las operaciones materiales de des-
linde, que los datos en que éstas se apoyan deberían haberse 
tomado en los trabajos de deslinde, al no ser así, aducen no 
tener seguridad jurídica al no estar presentes en el momento 
que se tomaron. Se indica que por este motivo se ha incum-
plido con lo dispuesto en el artículo 19.3 del Reglamento de 
Vías Pecuarias. 

Añade el interesado que el acta levantada a efectos de 
todas las operaciones realizadas no se ha efectuado de confor-
midad con el artículo 19.5 del Reglamento de Vías Pecuarias 
de la Comunidad Autónoma Andaluza, que exige detallada re-
ferencia de los terrenos limítrofes, ocupaciones e intrusiones 
existentes. 

Indicar que para llevar a cabo la determinación del tra-
zado de la vía pecuaria, teniendo en cuenta el tiempo que se 
requiere para la práctica de la toma de datos topográficos y 
por eficacia administrativa resulta mas adecuado realizar di-
chos trabajos con anterioridad. 

No obstante, los datos topográficos que definen el tra-
zado de la vía pecuaria, con independencia del momento en 
que se han obtenido, se muestran y plasman sobre le terreno 
mediante el estaquillado provisional, en el acto administrativo 
de operaciones materiales del procedimiento de deslinde, en 
presencia de todos los asistentes en el acto de referencia. Por 
tanto no se vulnera el artículo 19 del Reglamento de Vías Pe-
cuarias por el hecho de tener en cuenta datos obtenidos de la 
Base Documental del presente expediente. En este sentido, 
los interesados han podido estar presentes en la realización de 
las operaciones materiales, y la toma de datos es un aspecto 
meramente técnico en el que no está previsto por la normativa 
vigente la intervención directa de los interesados.

Respecto al acta de deslinde informar que ésta consiste 
en una plantilla, en la que se recogen en el mismo acto de 
las operaciones materiales, las manifestaciones y alegaciones 
formuladas por los interesados allí presentes.

- Segunda. Que las notificaciones se han efectuado a 
tenor de los datos obrantes en la Gerencia Territorial del Ca-
tastro de Málaga-Provincia, y no del Registro de la Propiedad, 
Organismo Público que refleja la verdadera titularidad de los 
bienes inmuebles como preceptúa el artículo 38 de la Ley Hi-
potecaria. 

Indicar que la notificación a los titulares registrales, no 
es un requisito exigido en la citada regulación del procedi-
miento de deslinde, requisito que si será imprescindible una 
vez aprobada la Resolución del deslinde, cuando se practique 
la inscripción registral del Dominio Público que rectifique las 
situaciones jurídicas contradictorias.

En este sentido, recordar que tal y como dispone el Real 
Decreto 1/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, en su artículo 
10.2, es de obligación por parte de los particulares en caso de 
resultar ser titulares catastrales, comunicar esta circunstancia 
a la Oficina del Catastro correspondiente, de acuerdo con el 
procedimiento establecido a tal efecto, y que de acuerdo con 
el artículo 11.1 de la citada Ley, la incorporación de los bienes 
inmuebles en el Catastro Inmobiliario, es obligatoria y podrá 
extenderse a la modificación de cuantos datos sean necesa-
rios para que la descripción catastral de los inmuebles afecta-
dos concuerde con la realidad.



Página núm. 32 BOJA núm. 88 Sevilla, 11 de mayo 2009

- Tercera. Que le expediente adolece de defecto de forma 
susceptible de nulidad o anulabilidad ya que no se ha notifi-
cado y abierto el trámite de audiencia al interesado y denegán-
dose el derecho de alegar y proponer prueba contra la misma, 
lo que causa indefensión. 

Añade el interesado que no se ha notificado personal-
mente a todos los interesados en el plazo máximo de 10 días 
desde el anuncio de las operaciones materiales, y que no se 
ha llevado a cabo el trámite de Audiencia.

Realizada la investigación catastral a fin de determinar 
los posibles interesados en el procedimiento administrativo de 
deslinde, tal y como consta en los avisos de recibo que obran 
en este expediente, se notificó a don Joaquín Chito Morillo 
para el acto de operaciones materiales el 28 de noviembre de 
2007. En cuanto a las notificaciones del trámite de la exposi-
ción pública, tal y como consta en dichos avisos de recibo, se 
notificó al citado interesado el 2 de octubre de 2008.

Los demás interesados identificados en dicha investiga-
ción fueron notificados tal y como consta en los acuses de 
recibo que se incluyen en el expediente de deslinde.

Junto a ello, el anuncio de inicio de las operaciones ma-
teriales estuvo expuesto al público en el tablón de edictos de 
Exmo. Ayuntamiento de Ronda, así como fue objeto de publi-
cación en el Boletín Oficial de la Provincia Málaga núm. 237, 
de fecha 10 de diciembre de 2007, todo ello de acuerdo con 
lo previsto en el Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía.

En cuanto a que no se ha notificado en el plazo de diez 
días, desde la Resolución del anuncio del as operaciones ma-
teriales (artículo 19.2 del Decreto 155/1998), informar que 
aunque se ha incumplido el plazo de 10 días de la notificación, 
no nos hallaríamos ante un vicio de nulidad, sino más bien 
ante una irregularidad no invalidante, que en modo alguno, ha-
bría generado la indefensión a los interesados, todo vez que 
los mismos han podido realizar las alegaciones oportunas en 
defensa de sus derechos e intereses legítimos.

Finalmente, respecto a que no se halla celebrado el trá-
mite de audiencia pública, indicar que tal manifestación no se 
corresponde con la realidad, ya que, tal y como se constata en 
los avisos de recibo incluidos en el expediente de deslinde, la 
Delegación Provincial de Málaga puso en conocimiento de los 
interesados, Corporaciones Locales, Organizaciones Profesio-
nales Agrarias y Ganaderas, Organizaciones o Colectivos cuyo 
fin sea la defensa del medio ambiente y otros órganos de la 
administración autonómica y estatal directamente afectados y 
constan como interesados en el correspondiente expediente, 
para que en el mismo plazo establecido en el párrafo anterior 
aleguen y presenten los documentos y justificaciones que es-
timen pertinentes. 

Redactada la proposición de deslinde, que se realiza de 
conformidad con los trámites preceptivos e incluyéndose cla-
ramente la relación de colindancias, ésta se somete a exposi-
ción pública, previamente anunciada en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Málaga núm. 191, 3 de octubre de 2008.

- Cuarta. La no existencia de certificados de calibración 
de los aparatos utilizados en el deslinde. 

La técnica del Global Position System (en lo sucesivo 
GPS) no ha sido empleada para la obtención o replanteo de 
los puntos que definen la vía pecuaria. La técnica GPS ha sido 
utilizada en la obtención de los puntos de apoyo necesarios 
para la orientación exterior del vuelo fotogramétrico realizado 
para cubrir la vía pecuaria. Con respecto a la calibración del 
receptor GPS, indicar que estos aparatos vienen actualizados 
y calibrados, no pudiéndose desajustar en ningún momento 
debido a la tecnología utilizada, por lo que carecen de certifi-
cado de calibración. Los componentes de estos aparatos son 
puramente electrónicos (placa base, reloj interno, sistema de 
almacenamiento, sistema de alimentación, antena, amplifica-

dor...) y sólo se pueden verificar. Por tanto los únicos aparatos 
utilizados durante el apeo fueron dos cintas métricas de 30 
metros cada una, las cuales, de acuerdo con la información 
suministrada por el fabricante, cumplen la normativa europea 
vigente en la materia, indicando una tolerancia de +/- 12,6 mi-
límetros para una cinta de 30 metros de longitud.

- Quinta. Que no existen datos objetivos convincentes que 
permitan llevar a cabo el deslinde pretendido por la Adminis-
tración actuante. 

Informar que el interesado no presenta documentos que 
desvirtúen el trazado propuesto por esta Administración Me-
dio Ambiental.

Así mismo, indicar que de conformidad a lo establecido 
en el artículo 8.1 de la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias, el trazado de la vía pecuaria que se propone, se ha 
ajustado a la descripción de la clasificación aprobada, que en 
el tramo de la vía pecuaria que afecta la parcela de titularidad 
del interesado, concreta que:

«... prosiguiendo su recorrido, cruza el arroyo o río de Cue-
vas y continúa por La Ventana, Cortijo del Picón, entre tierras 
de Antonio Carlos Berlanga, sigue por el Cortijo Madroño...»

En este sentido, se ha comprobado que el camino que 
ha servido como eje a la vía pecuaria, coincide con la descrip-
ción anteriormente citada, no habiendo sufrido dicho camino 
modificaciones en su recorrido, tal y como se constata en la 
fotografía del vuelo americano del año 1956, contrastada con 
las ortofotos actuales y demás cartografía incluida en el Fondo 
Documental generado para este expediente de deslinde, el 
cual se compone de los siguientes documentos:

Copia de Planimetría Histórica del Catastro del año 1990.
Copia de detalle de Plano del Instituto Geográfico y Esta-

dístico, del año 1911-20 a escala 1:50.000. Hoja 1.037.
Fotografías del vuelo americano de 1956-1957.
Ortofotografía aérea de la Junta de Andalucía del año 

2002.

- Sexta. La titularidad registral de los terrenos de su pro-
piedad y la prescriptibilidad de las vías pecuarias.

Indicar que el interesado no aporta documentación que 
argumente lo manifestado, por lo que no es posible valorar al 
respecto.

- Séptima. El desarrollo del artículo 8 de la Ley de Vías 
Pecuarias como competencia estatal y que no se han tenido 
en cuenta las medidas indemnizatorias o de compensación 
procedentes a favor de quienes puedan verse afectados en 
sus bienes y derechos.

Indicar, que la cuestión alegada en primer lugar es ajena 
a este procedimiento de deslinde y que tal y como se esta-
blece el artículo 161 y siguientes de la Constitución Española 
de 1978, es el Tribunal Constitucional el competente para co-
nocer de tal circunstancia, en los supuestos y procedimientos 
que se contemplan en la Ley Orgánica 2/1979 de 3 de oc-
tubre del Tribunal Constitucional modificada por la Ley Orgá-
nica  6/2007, de 24 de mayo.

En cuanto a que no se halla contemplado compensación, 
manifestar que el artículo 8 de la Ley 3/1995, de 23 de marzo, 
de Vías Pecuarias, define el deslinde como el acto administra-
tivo por el que se definen los límites de las vías pecuarias de 
conformidad con lo establecido en el acto de clasificación. Por 
otra parte el art. 1 de la Ley de 16 de diciembre de 1954, 
de Expropiación Forzosa, establece que ésta comprende cual-
quier forma de privación singular de la propiedad privada o de 
derechos o intereses patrimoniales legítimos, cualesquiera que 
fueran las personas o entidades a que pertenezcan, acordada 
imperativamente, ya implique venta, permuta, censo, arrenda-



Sevilla, 11 de mayo 2009 BOJA núm. 88 Página núm. 33

miento, ocupación temporal o mera cesación de su ejercicio. 
En definitiva, mediante el acto administrativo de deslinde se 
trata de definir un bien de dominio público, y no de expropiar 
un bien privado, por lo que no implica compensación econó-
mica alguna a los particulares colindantes.

3. Don José Jesús Cantos Martín en representación de 
don Juan Cantos Cantos (en el acto de operaciones materia-
les), manifiesta que con el fin de no afectar a la parcela catas-
tral número 61 del Polígono 51 y en concreto a las subparce-
las (a) y (b), solicita que se desplace la anchura legal de la vía 
pecuaria a su parcela número 60 del polígono 51 enfrentada 
a la anterior.

Dado que la modificación de trazado que se solicita, con-
tradice la descripción incluida en la clasificación aprobada, que 
hace coincidir el trazado de la vía pecuaria con el del «Camino 
del Serrato al El Burgo», no es posible atender esta solicitud 
en este expediente de deslinde. 

No obstante, una vez aprobada la resolución deslinde, 
el interesado podrá solicitar la modificación del trazado de la 
vía pecuaria en el tramo que se indica. Dicha solicitud deberá 
ajustarse a los requisitos exigidos en el artículo 32 del Decreto 
155/1998 de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 
de vías pecuarias de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

4. Don Antonio Moreno Ponce (en el acto de operaciones 
materiales), alega que el eje de la vía pecuaria objeto de des-
linde, debe ser coincidente con el eje del carril terrizo existente 
a su paso por su finca (desde la estaca 1 a la 7).

Don Diego Ramos Ponce alega que a la altura del punto 
40-41, el eje del deslinde debe ser coincidente, con el citado 
carril terrizo existente, ya que su parcela limita con el antiguo 
canal y este ha sido trazado como eje del deslinde, en lugar de 
tomar dicho carril.

Estudiada la alegación presentada y revisados los ante-
cedentes recogidos en el Fondo Documental incluido en este 
expediente de deslinde, se procede a rectificar el trazado de 
la vía pecuaria en el tramo que afecta a los interesados, para 
ajustar dicho trazado a la descripción de la vía pecuaria in-
cluida en la clasificación, por lo que se estima esta alegación.

Los cambios realizados se reflejan en el listado de coorde-
nadas UTM que se incluye en esta resolución de deslinde.

En la fase de exposición pública, don Diego Ramos Ponce 
aporta su dirección a efectos de notificaciones.

Se incluyen los datos aportados en los listados de intere-
sados del expediente de deslinde, para proceder a la práctica 
de las correspondientes notificaciones.

5. Don Francisco Burgos Romero (en el acto de operacio-
nes materiales), manifiesta que no ha recibido notificación al-
guna, además alega que no está conforme con el trazado del 
eje del deslinde, que debe ser coincidente con el carril actual.

En cuanto a la notificación de operaciones materiales de 
deslinde y tal y como consta en el aviso de recibo correspon-
diente, se intentó la notificación al interesado el 27 de febrero 
de 2008, siendo devuelta la notificación por ser la dirección 
incorrecta. 

Una vez modificada la dirección del interesado, le fue no-
tificada la fase de exposición pública, recibiendo la notificación 
el día 2 de octubre de 2008, tal y como consta en el aviso de 
recibo incluido en el expediente de deslinde.

En cuanto al eje de deslinde indicar que estudiada la 
alegación presentada, revisados todos los antecedentes re-
cogidos en el Fondo Documental incluido en este expediente 
de deslinde, se constata un desplazamiento del eje de la vía 
pecuaria, en el trazado de la vía pecuaria que afecta al inte-
resado, por lo que se rectifica dicho trazado con el objeto de 
hacer coincidir el eje de la vía pecuaria con la descripción de 
la clasificación aprobada.

En la fase de exposición pública se presentaron las si-
guientes alegaciones:

6. Don Rafael García Melgar alega que por el trazado pro-
puesto de la vía pecuaria, es completamente imposible que se 
pueda llevar a cabo su utilidad por el gran desnivel existente 
que es bastante accidentado, por lo que se solicita que, en el 
caso de que pueda ser corregido el trazado de la vía pecuaria, 
se proceda a tal efecto.

De conformidad con lo establecido en el artículo 8.1 de 
la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias, el trazado 
de la vía pecuaria «Vereda del Camino del Serrato a El Burgo» 
que se propone, se ajustada a la descripción que se incluye en 
la clasificación aprobada, que concretamente detalla:

«... cruza el arroyo Tabales, se dirige por “El Carril” lle-
gando al poblado del anejo de Serrato…»

El trazado propuesto para definir la vía pecuaria coincide 
con el trazado del «Camino del Serrato a El Burgo» que discu-
rre incluido en el trazado de la vía pecuaria que se propone, 
como se puede constatar en la fotografía del vuelo americano 
del año 1965-57, así como en la ortofoto actual de 2001-02, 
si bien con la anchura que asigna el acto de clasificación de 
20,89 metros lineales.

7. Don Francisco Moreno Ponce, manifiesta que ya no 
es propietario de parcela alguna, habiendo sido vendida en el 
2002.

Informar que el interesado no aporta documentación que 
argumente lo manifestado y que en la base de datos actua-
lizada del Catastro figura el citado como titular catastral de 
dicha finca.

8. Don Francisco López Arana, como Alcalde-Presidente 
de la Entidad Local Autónoma de Serrato, expone que en las 
parcelas de colindancia 6, 39, 47, 67 y 69, deben incluirse 
como titulares de los terrenos, tanto al Exmo. Ayuntamiento 
de Ronda, como a la Entidad Local Autónoma de Serrato.

Se rectifican los datos y listados correspondientes del ex-
pediente de deslinde, a fin de hacer constar las titularidades 
que se indican.

9. Don Pedro J. Moreno Becerra manifiesta ser propieta-
rio de la parcela que está a nombre de don Manuel Moreno 
Ponce y solicita que el eje de deslinde sea coincidente con el 
carril existente a su paso por su parcela. 

Indicar que el particular no aporta documentación que 
acredite lo manifestado, y que en los datos actualizados de la 
oficina virtual del Catastro figura don Manuel Moreno Ponce 
como propietario de la citada finca.

No obstante, respecto a que el eje de la vía pecuaria deba 
coincidir con el carril existente, informar que esta cuestión fue 
estimada tal y como se indica en el punto 4 de este Funda-
mento Cuarto de Derecho. 

10. Don Gabriel Corrales Martínez en nombre y repre-
sentación de don Francisco Racero Castaño, manifiesta que 
la parcela fue vendida a don Francisco Jiménez Pozo y don 
Manuel Romero García, aportando copia de Nota Simple Infor-
mativa que acredita la transmisión y el cambio de titularidad.

Se incluyen los datos aportados en los listados de intere-
sados del expediente de deslinde, a efectos de proceder a la 
práctica de las correspondientes notificaciones.

En este sentido se notificó a don Manuel Romero García 
para la fase de exposición pública. 

Considerando que el presente deslinde se ha realizado 
conforme a la Clasificación aprobada, que se ha seguido el 
procedimiento legalmente establecido en la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-



Página núm. 34 BOJA núm. 88 Sevilla, 11 de mayo 2009

nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, con 
sujeción a lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de 
Vías Pecuarias, y al Decreto 155/1998, de 21 de julio, que 
aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, y demás legislación aplicable.

Vistos la propuesta favorable al deslinde, formulada por 
la Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente 
en Málaga, de fecha 29 de diciembre de 2008, así como el 
Informe del Gabinete Jurídico de la Consejería de Medio Am-
biente de la Junta de Andalucía, de fecha 26 de febrero de 
2009,

R E S U E L V O

Aprobar el deslinde de la vía pecuaria «Vereda del Camino 
del Serrato a El Burgo» en su totalidad a excepción del suelo 
urbano, en el término municipal de Ronda, en la provincia de 
Málaga, instruido por la Delegación Provincial de la Consejería 
de Medio Ambiente en Málaga, a tenor de los datos, en fun-
ción de la descripción y a las coordenadas que a continuación 
se detallan:

Longitud: 6.658,06 metros lineales.
Anchura: 20,89 metros lineales.

Descripción: Finca rústica en el término municipal de 
Ronda, provincia de Málaga, de forma alargada con una an-
chura de 20,89 metros, con una longitud de 6.658,06 metros, 
y una superficie de 139.051,78 m² que en adelante se cono-
cerá como «Vereda del Camino del Serrato a El Burgo», que 
linda:

- Al Norte: Con el término municipal de Cañete la Real y las 
parcelas rústicas propiedades de (Titular/Polígono/Parcela):

Agencia Andaluza del Agua 51 9005
Endesa Distribución Eléctrica 51 27
Romero García Manuel y Jiménez Pozo Fco. 51 28
Burgos Romero Francisco 51 32
Navas Berlanga Antonio 51 33
Endesa Distribución Eléctrica 51 36
Ponce Becerra Dolores 51 37
Becerra González Dolores 51 38
Becerra González María 51 39
Becerra González Encarnación 51 40
Ramos Ponce Diego 51 41
Cantos Díaz José Antonio 51 44
Díaz Ortega Margarita 51 50
Cantos Cantos Juan 51 60
Díaz Ortega Margarita 52 1

- Al Sur: con las parcelas rústicas propiedades de (Titular/
Polígono/Parcela):

Mora Moreno Carmen Jesús 51 15
Cantos Ortega María 51 141
Cantos Ortega María 51 136
Navas Berlanga Antonio 51 98
Becerra González María 51 97
González Vera José 51 96
Puntiverio González Pablo 51 93
Cantos Berlanga Dolores 51 144
Cantos Cantos Juan 51 61
Agencia Andaluza del Agua 51 9002

- Al Este: Con el término municipal de Cañete la Real y las 
parcelas rústicas propiedades de (Titular/Polígono/Parcela):

Agencia Andaluza del Agua 51 9005
Moreno Ponce Antonio 51 22

González Vera José 51 23
Moreno Ponce Francisco 51 24
Moreno Ponce Manuel 51 25
Endesa Distribución Eléctrica 51 26
Endesa Distribución Eléctrica 51 27
Romero García Manuel y Jiménez Pozo Fco. 51 28
Burgos Romero Francisco 51 32
Ramos Ponce Diego 51 41
Cantos Díaz José Antonio 51 44
Cantos Cantos Juan 51 60
Ayuntamiento de Ronda y Entidad L de Serrato 51 9004
Agencia Andaluza del Agua 52 25
Agencia Andaluza del Agua 52 9007
Agencia Andaluza del Agua 52 9004
Díaz Ortega Margarita 52 2
Agencia Andaluza del Agua 52 21
Ayuntamiento de Ronda y Entidad L de Serrato 52 9002
Estado M. Economía y Hacienda Delegación 

Prov. Málaga  53 3
Díaz Ortega Margarita 52 3
Agencia Andaluza del Agua 52 9009
Díaz Ortega Margarita 52 4
González López José 52 5
Codes Anaya Dolores 52 6
Mora Ríos José 52 7
Mora Ríos José 52 8
Chito Morillo Joaquín 52 10
Agencia Andaluza del Agua 52 19
Ayuntamiento de Ronda y Entidad L de Serrato 52 9001

- Al Oeste: con las parcelas rústicas propiedades de (Titu-
lar/Polígono/Parcela):

Moreno Ponce Josefa 51 20
Romero Becerra Francisca 51 21
Ayuntamiento de Ronda y Entidad L de Serrato 51 9010
Moreno Ponce Josefa 51 18
González Vera José 51 16
Mora Moreno Carmen Jesús 51 15
Cantos Ortega María 51 141
Agencia Andaluza del Agua 51 9009
Cantos Ortega María 51 136
Cantos Berlanga Dolores 51 144
Cantos Cantos Juan 51 61
Agencia Andaluza del Agua 51 9002
Díaz Ortega Margarita 52 28
Chito Morillo Joaquín 52 9
Chito Morillo Joaquín 52 27
Zambrana Dueñas Antonio 52 26
Agencia Andaluza del Agua 52 25
Agencia Andaluza del Agua 52 9004
Agencia Andaluza del Agua 52 21
Ayuntamiento de Ronda y Entidad L de Serrato 52 9002
Estado M. Economía Y Hacienda Delegación 

Prov. Málaga 53 3
Agencia Andaluza del Agua 52 19
Ayuntamiento de Ronda y Entidad L de Serrato 52 9001

RELACIÓN DE COORDENADAS U.T.M. DE LA VÍA PECUARIA 
«VEREDA DEL CAMINO DEL SERRATO A EL BURGO» EN SU 
TOTALIDAD A EXCEPCIÓN DEL SUELO URBANO, EN EL TÉRMINO 

MUNICIPAL DE RONDA, EN LA PROVINCIA DE MÁLAGA 

NÚMERO X Y
3I 322420,26 4085212,94
4I 322429,75 4085203,32
5I 322447,91 4085186,70
6I 322461,37 4085135,52



Sevilla, 11 de mayo 2009 BOJA núm. 88 Página núm. 35

NÚMERO X Y
7I 322467,22 4085106,27
8I 322469,84 4085049,48
9I 322458,28 4084991,91
10I 322451,69 4084950,78
11I 322446,95 4084927,92
12I 322457,89 4084904,78
13I 322486,45 4084873,85
14I 322493,24 4084857,95
15I 322491,68 4084845,26
16I 322498,13 4084836,44
17I 322508,49 4084831,76
18I 322525,69 4084830,84
19I 322558,35 4084813,86
20I 322585,25 4084780,20
21I 322613,26 4084730,07
22I 322641,84 4084715,57
23I 322700,29 4084692,34
24I 322729,70 4084689,05
25I 322748,68 4084678,32
26I 322784,70 4084650,01
27I 322825,50 4084651,25
28I 322862,15 4084639,72
29I 322904,21 4084613,63
30I 322940,09 4084608,90
31I 322970,77 4084602,76
32I 323010,70 4084597,20
33I 323043,49 4084590,76
34I 323066,12 4084592,20
35I 323083,09 4084590,61
36I 323104,71 4084581,77
37I 323123,26 4084583,66
38I 323142,34 4084585,75
39I 323181,37 4084576,86
40I 323214,84 4084575,31
41I 323264,02 4084562,97
42I 323281,88 4084548,32
43I 323296,86 4084530,31
44I 323316,62 4084515,84
45I 323341,67 4084508,46
46I 323406,41 4084490,48
47I 323440,22 4084478,78
48I 323449,03 4084473,72
49I 323454,86 4084477,79
50I 323455,54 4084478,11
51I 323686,22 4084085,79
52I 323709,30 4084049,37
53I 323737,03 4083987,18
54I 323750,90 4083954,13
29I 322904,21 4084613,63

NÚMERO X Y
30I 322940,09 4084608,90
31I 322970,77 4084602,76
32I 323010,70 4084597,20
33I 323043,49 4084590,76
34I 323066,12 4084592,20
35I 323083,09 4084590,61
36I 323104,71 4084581,77
37I 323123,26 4084583,66
38I 323142,34 4084585,75
39I 323181,37 4084576,86
40I 323214,84 4084575,31
41I 323264,02 4084562,97
42I 323281,88 4084548,32
43I 323296,86 4084530,31
44I 323316,62 4084515,84
45I 323341,67 4084508,46
46I 323406,41 4084490,48
47I 323440,22 4084478,78
48I 323449,03 4084473,72
49I 323454,86 4084477,79
50I 323455,54 4084478,11
51I 323686,22 4084085,79
52I 323709,30 4084049,37
53I 323737,03 4083987,18
54I 323750,90 4083954,13
55I 323757,19 4083925,96
56I1 323776,44 4083883,13
56I2 323778,26 4083875,18
56I3 323776,91 4083867,13
57I 323752,57 4083803,20
58I 323752,00 4083780,61
59I 323762,04 4083764,96
60I 323776,81 4083752,50
61I 323800,91 4083740,64
62I 323826,20 4083728,01
63I 323865,67 4083681,42
64I 323906,49 4083639,30
65I 323921,14 4083623,13
66I 323930,57 4083595,60
67I 323935,26 4083540,67
68I 323935,82 4083531,71
69I 323940,27 4083517,16
70I 323954,16 4083484,70
71I 323975,85 4083431,25
72I 323987,83 4083403,00
73I 324023,08 4083358,43
74I 324031,28 4083325,51
75I 324033,59 4083292,84
76I 324029,79 4083280,51



Página núm. 36 BOJA núm. 88 Sevilla, 11 de mayo 2009

NÚMERO X Y
77I 324034,81 4083249,96
78I 324044,19 4083231,46
79I 324050,82 4083199,69
80I 324057,99 4083162,72
81I 324046,47 4083129,88
82I 324040,67 4083105,92
83I 324035,69 4083060,74
84I 324023,91 4083015,84
85I 324015,27 4082993,48
86I 324017,29 4082946,31
87I 324015,94 4082922,25
88I 324003,84 4082892,95
89I 323986,54 4082845,08
90I 323983,22 4082813,12
91I 323976,26 4082776,62
92I 323967,90 4082740,75
93I 323971,11 4082720,38
94I 323961,12 4082681,94
95I 323956,14 4082636,99
96I 323965,92 4082601,05
97I 323969,78 4082559,54
98I 323947,18 4082505,45
99I 323920,98 4082462,94
100I 323889,59 4082398,80
101I 323884,36 4082366,04
102I 323869,22 4082326,43
103I 323831,86 4082274,28
104I 323805,12 4082232,05
105I 323785,25 4082196,52
106I 323767,21 4082141,45
107I 323759,13 4082107,76
108I 323766,27 4082082,47
109I 323762,93 4082059,13
110I 323773,23 4082043,72
111I 323783,64 4082020,51
112I 323790,07 4081991,77
113I 323800,61 4081957,55
114I1 323822,38 4081942,39
114I2 323829,11 4081934,63
114I3 323831,33 4081924,60
115I1 323830,62 4081901,52
115I2 323829,01 4081894,09
115I3 323824,85 4081887,73
116I 323805,55 4081867,52
117I 323789,46 4081852,30
118I 323772,62 4081837,27
119I 323772,42 4081836,91

120I1 323784,67 4081829,47
120I2 323791,51 4081822,75

NÚMERO X Y
120I3 323794,62 4081813,69
121I 323799,08 4081769,11
122I 323800,74 4081733,51
123I 323804,02 4081690,05
124I 323808,03 4081648,91 
125I 323809,50 4081609,31
126I 323809,99 4081580,35
127I 323815,54 4081546,70
128I 323827,48 4081520,92
129I 323847,59 4081505,51
130I 323887,59 4081474,77
131I 323906,34 4081443,01
132I 323914,60 4081411,66
133I 323916,05 4081395,13
134I 323926,00 4081375,93
135I 323925,93 4081344,09
136I 323921,74 4081327,34
137I 323938,29 4081283,84
138I 323953,33 4081247,72
139I 323960,55 4081211,45
140I 323957,80 4081167,77
141I 323961,33 4081121,00
142I 323954,46 4081082,63
143I 323950,68 4081041,72
144I 323951,08 4081011,70
145I 323959,04 4080961,98
146I 323967,15 4080930,26
147I 323973,13 4080895,62
148I 323968,86 4080881,26
149I 323977,40 4080854,67
150I 323993,81 4080835,92
151I 324027,13 4080822,81
152I 324057,31 4080803,78
153I 324078,48 4080779,52
154I 324086,55 4080758,63
155I 324088,49 4080728,72
156I 324104,03 4080692,55
157I 324099,46 4080664,36
158I 324105,57 4080643,20
159I 324098,04 4080610,76
160I 324084,55 4080561,98
161I 324082,15 4080549,74
162I 324086,85 4080532,71
163I 324093,98 4080503,63
164I 324091,04 4080491,89
165I 324102,46 4080469,75
166I 324118,56 4080428,50
167I 324114,49 4080405,83
168I1 324118,32 4080397,54



Sevilla, 11 de mayo 2009 BOJA núm. 88 Página núm. 37

NÚMERO X Y
168I2 324120,23 4080387,97
168I3 324117,58 4080378,57
169I 324097,07 4080341,95
170I 324109,99 4080317,88
171I 324132,33 4080292,72
172I 324137,89 4080257,94
173I 324158,83 4080238,12
174I 324179,12 4080220,46
175I 324189,50 4080204,16
176I1 324198,28 4080198,93
176I2 324204,34 4080193,47
176I3 324207,85 4080186,12
177I 324221,37 4080132,82
178I 324222,59 4080101,83
179I 324221,85 4080078,98
180I 324233,34 4080031,54
181I 324263,99 4080006,84
182I 324313,91 4079979,56
183I 324362,19 4079932,11
184I 324420,43 4079870,89
185I 324432,22 4079841,76
186I 324461,95 4079807,65
187I 324480,49 4079804,06
188I 324515,36 4079771,19
189I 324546,66 4079741,20
190I 324581,99 4079720,62
191I 324615,55 4079697,33
192I 324644,79 4079675,57
193I 324673,83 4079651,15
194I 324699,55 4079636,40
195I 324719,43 4079626,41
1D 322402,78 4085243,69
2D 322397,18 4085233,13
3D1 322395,70 4085218,95
3D2 322396,76 4085209,86
3D3 322401,60 4085202,11
4D 322415,25 4085188,27
5D 322429,27 4085175,44
6D 322441,01 4085130,81
7D 322446,43 4085103,73
8D 322448,85 4085051,08
9D 322437,71 4084995,62
10D 322431,14 4084954,56
11D 322425,07 4084925,31
12D 322440,37 4084892,96
13D 322468,65 4084862,33
14D 322471,82 4084854,92
15D1 322470,94 4084847,81
15D2 322471,46 4084840,00

NÚMERO X Y
15D3 322474,81 4084832,93
16D 322484,52 4084819,66
17D 322503,46 4084811,11
18D 322520,07 4084810,22
19D 322544,80 4084797,37
20D 322567,85 4084768,51
21D 322598,12 4084714,33
22D 322633,24 4084696,50
23D 322695,18 4084671,90
24D 322723,14 4084668,76
25D 322737,02 4084660,92
26D1 322771,79 4084633,59
26D2 322778,17 4084630,17
26D3 322785,33 4084629,13
27D 322822,60 4084630,26
28D 322853,38 4084620,58
29D 322897,02 4084593,51
30D 322936,67 4084588,28
31D 322967,27 4084582,16
32D 323007,24 4084576,59
33D 323042,11 4084569,74
34D 323065,80 4084571,24
35D 323078,05 4084570,10
36D 323101,63 4084560,46
37D 323125,46 4084562,88
38D 323141,13 4084564,60
39D 323178,55 4084556,08
40D 323211,79 4084554,54
41D 323254,40 4084543,85
42D 323267,10 4084533,43
43D 323282,45 4084514,98
44D 323307,22 4084496,83
45D 323335,93 4084488,37
46D 323400,20 4084470,53
47D 323431,52 4084459,68

48D1 323438,62 4084455,60
48D2 323446,01 4084453,05
48D3 323451,11 4084453,27
50D 323660,25 4084089,73
51D 323660,67 4084087,08
52D 323690,84 4084039,47
53D 323717,85 4083978,89
54D 323730,92 4083947,76
55D 323737,27 4083919,33
56D 323757,38 4083874,56
57D 323731,78 4083807,30
58D 323730,95 4083774,72
59D 323746,17 4083751,02
60D 323765,29 4083734,89



Página núm. 38 BOJA núm. 88 Sevilla, 11 de mayo 2009

NÚMERO X Y
61D 323791,63 4083721,93
62D 323813,03 4083711,24
63D 323850,18 4083667,38
64D 323891,24 4083625,01
65D 323902,77 4083612,29
66D 323909,97 4083591,26
67D 323914,43 4083539,13
68D 323915,13 4083527,96
69D 323920,62 4083509,97
70D 323934,88 4083476,67
71D 323956,55 4083423,25
72D 323969,70 4083392,26
73D 324003,90 4083349,00
74D 324010,57 4083322,23
75D 324012,48 4083295,26
76D 324008,38 4083281,98
77D 324014,72 4083243,39
78D 324024,30 4083224,48
79D 324030,34 4083195,57
80D 324036,41 4083164,30
81D 324026,41 4083135,81
82D 324020,05 4083109,53
83D 324015,09 4083064,55
84D 324004,00 4083022,27
85D 323994,21 4082996,94
86D 323996,37 4082946,45
87D 323995,28 4082926,95
88D 323984,35 4082900,49
89D 323966,02 4082849,78
90D 323962,53 4082816,16
91D 323955,82 4082780,95
92D 323946,63 4082741,53
93D 323949,80 4082721,42
94D 323940,53 4082685,74
95D 323934,94 4082635,34
96D 323945,29 4082597,31
97D 323948,50 4082562,79
98D 323928,53 4082515,02
99D 323902,66 4082473,03
100D 323869,45 4082405,18
101D 323864,08 4082371,47
102D 323850,67 4082336,41
103D 323814,53 4082285,96
104D 323787,17 4082242,75
105D 323766,03 4082204,94
106D 323747,10 4082147,15
107D 323737,55 4082107,33
108D 323744,96 4082081,06
109D1 323742,25 4082062,09

NÚMERO X Y
109D2 323742,56 4082054,50
109D3 323745,56 4082047,53
110D 323754,88 4082033,57
111D 323763,72 4082013,88
112D 323769,87 4081986,40
113D 323782,77 4081944,52
114D 323810,45 4081925,24
115D 323809,74 4081902,16
116D 323790,80 4081882,33
117D 323775,33 4081867,69
118D 323756,07 4081850,50
119D1 323754,15 4081847,05
119D2 323751,69 4081839,48
119D3 323752,22 4081831,55
119D4 323755,69 4081824,39
119D5 323761,58 4081819,05
120D 323773,84 4081811,61
121D 323778,24 4081767,58
122D 323779,89 4081732,23
123D 323783,21 4081688,25
124D 323787,18 4081647,51
125D 323788,61 4081608,75
126D 323789,13 4081578,46
127D 323795,39 4081540,50
128D 323810,68 4081507,47
129D 323834,87 4081488,94
130D 323871,66 4081460,67
131D 323886,87 4081434,89
132D 323893,94 4081408,06
133D 323895,60 4081389,18
134D 323905,10 4081370,86
135D 323905,05 4081346,68
136D 323899,89 4081326,05
137D 323918,88 4081276,11
138D 323933,25 4081241,61
139D 323939,53 4081210,05
140D 323936,87 4081167,64
141D 323940,30 4081122,08
142D 323933,74 4081085,44
143D 323929,78 4081042,55
144D 323930,21 4081009,90
145D 323938,57 4080957,73
146D 323946,71 4080925,89
147D 323951,72 4080896,89
148D 323946,99 4080881,03
149D 323958,83 4080844,16
150D 323981,44 4080818,35
151D 324017,65 4080804,09
152D 324043,58 4080787,74



Sevilla, 11 de mayo 2009 BOJA núm. 88 Página núm. 39

NÚMERO X Y
153D 324060,32 4080768,56
154D 324065,91 4080754,09
155D 324067,88 4080723,78
156D 324082,43 4080689,89
157D 324078,09 4080663,07
158D 324083,99 4080642,63
159D 324077,79 4080615,90
160D 324064,21 4080566,78
161D 324060,70 4080548,93
162D 324066,64 4080527,44
163D 324072,46 4080503,68
164D1 324070,77 4080496,96
164D2 324070,29 4080489,49
164D3 324072,47 4080482,32
165D 324083,39 4080461,14
166D 324096,96 4080426,39
167D 324092,77 4080403,05
168D 324099,36 4080388,78
169D1 324078,84 4080352,16
169D2 324076,18 4080342,14
169D3 324078,66 4080332,07
170D 324092,75 4080305,84
171D 324112,66 4080283,41
172D 324118,39 4080247,64
173D 324144,79 4080222,65
174D 324163,12 4080206,69
175D 324174,54 4080188,75
176D 324187,60 4080180,98
177D 324200,58 4080129,81
178D 324201,69 4080101,76
179D 324200,88 4080076,82
180D 324214,71 4080019,73
181D 324252,34 4079989,41
182D 324301,34 4079962,62
183D 324347,30 4079917,45
184D 324402,55 4079859,38
185D 324414,17 4079830,68
186D 324450,93 4079788,50
187D 324470,57 4079784,70
188D 324500,97 4079756,05
189D 324531,95 4079726,36
190D 324570,63 4079703,07
191D 324603,36 4079680,36
192D 324631,82 4079659,18
193D 324661,82 4079633,96
194D 324689,66 4079617,99
195D 324711,57 4079606,98

1C 322404,96 4085240,86
2C 322406,42 4085235,77

NÚMERO X Y
3C 322407,02 4085230,68
4C 322409,63 4085223,15
5C 322412,87 4085219,02
6C 322415,53 4085215,83
7C 323454,18 4084475,92

Contra la presente Resolución, que no agota la vía ad-
ministrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante la 
Consejera de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en 
la Ley 4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común, en el plazo 
de un mes desde la notificación de la presente, así como cual-
quier otro que pudiera corresponder de acuerdo con la norma-
tiva aplicable.

Actuación cofinanciada por Fondos Europeos.

Sevilla, 13 de abril de 2009.- La Directora General (De-
creto 194/2008, de 6.5), el Secretario General de Patrimonio 
Natural y Desarrollo Sostenible, Francisco Javier Madrid Rojo. 

 RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2009, de la Direc-
ción General de Sostenibilidad en la Red de Espacios 
Naturales, por la que se aprueba el deslinde de la vía 
pecuaria denominada «Cañada Real Soriana».

Expte.: VP @3384/06.
Examinado el expediente de Deslinde de la vía pecuaria 

denominada «Cañada Real Soriana», en el tramo desde 1.000 
metros dirección Córdoba a partir dela zona urbana de El Va-
car, hasta entrar en jurisdicción completa del término Munici-
pal de Obejo, en los términos municipales de Obejo y Villavi-
ciosa de Córdoba, en la provincia de Córdoba, instruido por la 
Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en 
Córdoba, se desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, ubicada en los 
términos municipales de Obejo y Villaviciosa de Córdoba, fue 
clasificada por Orden Ministerial de fecha de 7 de agosto de 
1950, publicada en el Boletín Oficial del Estado, de fecha de 
23 de agosto de 1950, para el término municipal de Obejo y 
por Orden Ministerial de fecha de 3 de noviembre de 1958, 
publicada en el Boletín Oficial de Estado de fecha 15 de no-
viembre de 1958, para el término municipal de Villaviciosa de 
Córdoba. 

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería de 
Medio Ambiente de fecha de 16 de enero de 2007, se acordó 
el inicio del Deslinde de la vía pecuaria «Cañada Real Soriana», 
en el tramo desde 1.000 metros dirección Córdoba a partir 
dela zona urbana de El Vacar, hasta entrar en jurisdicción 
completa del término Municipal de Obejo, en los términos mu-
nicipales de Obejo y Villaviciosa de Córdoba, en la provincia de 
Córdoba. La citada vía pecuaria está catalogada con prioridad 
1 (Máxima) de acuerdo con lo establecido por el Plan de Re-
cuperación y Ordenación de las Vías Pecuarias de Andalucía, 
aprobado por acuerdo de 27 de marzo de 2001, del Consejo 
de Gobierno de Andalucía. 

Mediante la Resolución de fecha de 19 de mayo de 2008, 
de la Dirección General de Sostenibilidad en la Red de Espa-
cios Naturales de la Consejería de Medio Ambiente, se acuerda 


